Дело №1-574/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Шахты 10 июля 2020 года 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи САПЕГИНА О.В.,

помощник судьи БУХТОЯРОВА М.Г., 

при секретаре СКЛЯРОВОЙ Н.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Шахты Ростовской области БОРИСОВА К.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката БАЯНДУРЯНА А.С., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, 

<

данные изъяты>, на воинском учете не состоящего, в браке не состоящего, несовершеннолетних и малолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого 22.03.2017 Шахтинским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 (трем) годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Красносулинского районного суда 

<

адрес> от 02.09.2019, освобожденного от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 06 месяцев 19 дней, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 03 апреля 2020 года примерно в 14.00 часов, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, тем самым незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта 4/900 от ДД.ММ.ГГГГ и согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, массой 0,21 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства N-метилэфедрон, который поместил в правый передний карман надетых на нем джинсов, и продолжил незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта до 19 часов 58 минут 03 апреля 2020 года.

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, 03 апреля 2020 года в 19 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП и доставлен в СПП-№ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 52 минут по 19 часов 58 минут в ходе произведенного личного досмотра из правого переднего кармана джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вешества, для целей статей 228. 228.1.229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства N-метилэфедрон.

Он же, имея умысел па незаконные приобретение, хранение без цели сбытанаркотических средств в значительном размере, 25 апреля 2020 года примерно в 18 часов 15 минут, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел прозрачный бесцветный полимерный пакет, с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, тем самым незаконноприобрел порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта 4/922 от ДД.ММ.ГГГГ и согласно постановлению Правительства РФ № от 30.06. 1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в РоссийскойФедерации, массой 0,42 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, дляцелей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства N-метилэфедрон, который поместил в левый карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта до 19 часов 00 минут 25 апреля 2020 года.

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, 25 апреля 2020 года в часов 18 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФ об АП и доставлен в СПП-№ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 00 минут в ходе произведенного личного досмотра, из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства N-метилэфедрон. 

Изучив материалы дела, выслушав подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением в совершении двух преступлений небольшой тяжести, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства, а также постановления судебного решения в особом порядке осознает, государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.ст.314,316 УПК РФ, соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 03.04.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду от 25.04.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст.61 УК РФ, по обоим эпизодам предъявленного обвинения, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 предоставил органам, осуществляющим уголовное преследование, информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, указав места приобретения наркотических средств, до проведения химических исследований и судебной экспертизы подсудимый ФИО1 пояснил, что обнаруженное при его личном досмотре вещество, является наркотическим средством «соль», 

<

данные изъяты>, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, по каждому эпизоду обвинения, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельства отягчающие наказание, совокупность всех обстоятельств по уголовному делу, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, судимого, совершившего ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности в период непогашенной и не снятой судимости за аналогичное тяжкое преступление, на учете у врача-психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача-нарколога с 09.03.2010 с диагнозом: 

<

данные изъяты> согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, 

<

данные изъяты> согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>, в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

Принимая во внимание во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в материальном обеспечении которой он принимал участие, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы реально, поскольку его поведение признается судом социально-опасным, ставящим под угрозу нормальную жизнедеятельность общества и только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Подсудимому ФИО1 разъяснены судом требования ст.82.1 УК РФ. Подсудимый ФИО1 заявил, что добровольно желает пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию. 

Вместе с тем, не могут быть применены положения ст.82.1 УК РФ к подсудимому ФИО1, поскольку он совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ (два эпизода) в период неснятой и непогашенной судимости по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по которому ФИО1 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 (трем) годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, после истечения условно-досрочного освобождения от отбывания наказания на не отбытый срок лишения свободы 06 месяцев 19 дней. 

Кроме того, в статьях 75, 76, 76.1 и 76.2 УК РФ впервые совершившим преступление следует считать лицо: совершившее одно или несколько преступлений (вне зависимости от квалификации их по одной статье, части статьи или нескольким статьям Уголовного кодекса Российской Федерации), ни за одно из которых оно ранее не было осуждено. Лицо признается впервые совершившим преступление, если оно не имеет неснятую или непогашенную судимость за преступление, предусмотренное той же статьей. В силу чего, подсудимый ФИО1, признанный больным наркоманией, не является лицом, которому впервые назначается наказание в виде лишения свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и к которому могут быть применены положения ст.82.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), так как подсудимый имеет отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений и совершил преступления небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 03.04.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

по эпизоду от 25.04.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 изменить с обязательства о явке на меру пресечения - заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда и срок к отбыванию наказания ФИО1 исчислять с 10 июля 2020 года. 

На основании п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 10 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной после исследования и экспертизы массой 0,17 г, хранящиеся по акту приема-передачи № в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> РО (т.1 л.д.60,61,62), уничтожить в установленном законом порядке после вступления приговора в законную силу;

- полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной после исследования и экспертизы массой 0,38 г, хранящиеся по акту приема-передачи № в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> РО (т.1 л.д.118,119,120), уничтожить в установленном законом порядке после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить осужденного ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Председательствующий: О.В. Сапегин